
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – FORNITURA MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA COMPONENTE MODULO SOFTWARE 
DI INTEGRAZIONE GPI-WBS E COMPONENTE REFERTO - SMART 
CIG ZD63780C24 - E COMPONENTE MODULO SOFTWARE DI 
INTEGRAZIONE CON ENGINEERING - SMART CIG ZEF3780CFF.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE 
- con deliberazione n. 498 del 30/06/2022 l’ASL VCO ha aderito al Primo Atto Aggiuntivo alla 
Convenzione di affidamento della realizzazione di un Servizio unico ed integrato per la gestione 
delle prenotazioni sanitarie in favore delle Aziende Sanitarie Regionali, stipulato tra S.C.R. 
Piemonte S.p.a. (gara 63-2015) ed il R.T.I. costituito da:

 Reekeep Digital s.r.l, con sede legale in Zola Predosa (BO), c.f. 03500671205 - Mandataria
 Telecom Italia s.p.a. con sede legale in Milano, c.f. 00488410010 - Mandante
 Engineering Ingegneria Informatica s.p.a. con sede legale in Roma, c.f. 019739000838 - 

Mandante,
limitatamente alla prestazione denominata Modulo Opzionale “Servizio complementare di gestione 
della Televisita”, per il periodo dal 01/07/2022 – 19/07/2023, con possibilità di rinnovo per ulteriori 
anni tre, per un canone annuo di € 18.800,00, IVA 22% esclusa;

- con richiesta del 18/02/2022, depositata in atti, il Dirigente Medico della Direzione Sanitaria, 
Referente della SOS Assistenza Specialistica Ambulatoriale, ha rappresentato la necessità 
dell’acquisto della componente modulo software di integrazione GPI-WBS e componente referto, 
nonché dell’acquisizione della componente modulo software di integrazione con il sistema di 
televisita di Engineering, destinati agli Ambulatori specialistici, al fine di facilitare l’esecuzione 
dell’attività al personale medico;

CONSIDERATO CHE l’acquisto di cui trattasi rientra nella vigente disciplina aziendale riguardante 
l’acquisizione di forniture di beni e servizi all’Azienda di valore inferiore alla soglia comunitaria, 
disciplinata dal Regolamento Provvisorio per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia 
comunitaria ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, approvato con deliberazione n. 237 
del 10 giugno 2016;

VISTO:
- l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, nella parte in cui dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 36, c. 2, lett. a, del D.lgs. 50/2016 laddove prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs.56/5017 con delibera del Consiglio n. 206 
del marzo 2018; 

PRESO ATTO CHE la SOS ICT:
- in data 18/02/2022, ha acquisito l’offerta della Società ENGINEERING INGEGNERIA 
INFORMATICA SPA, con sede legale in Roma, cod. fiscale 00967720285, riconfermata in data 
15/06/2022, per l’acquisto della componente modulo software di integrazione GPI-WBS e 
componente referto, per un importo contrattuale complessivo di € 8.800,00 IVA esclusa, con 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

l’aggiunta di un canone annuo per assistenza e manutenzione, a decorrere dal termine del periodo 
di garanzia determinato in dodici mesi dalla data di collaudo, al prezzo unitario di € 1.700,00;

- in data 18/02/2022 l’offerta della Società GPI SPA, con sede legale in Trento, cod. fiscale 
01944260221, riconfermata in data 15/06/2022, per l’acquisizione della componente modulo 
software di integrazione con il sistema di Televisita di Engineering, per un importo contrattuale 
complessivo di € 10.350,00 IVA esclusa;

PRESO ATTO CHE con nota del 23/06/2022, depositata in atti, il Direttore della S.O.S. Tecnologie 
dell’Informazione e della Comunicazione ha espresso il proprio parere favorevole relativo alla 
idoneità tecnica ed alla congruità del prezzo, in rapporto alle medie di mercato, delle offerte 
presentate dalla Società ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA e dalla Società GPI SPA;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto delle suddette forniture;

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla Società ENGINEERING INGEGNERIA 
INFORMATICA SPA con sede legale in Roma, cod. fiscale 00967720285, la fornitura in oggetto 
con le seguenti caratteristiche:
- componente modulo software di integrazione GPI-WBS e componente referto, al prezzo di 

€ 8.800,00 IVA esclusa, con il servizio aggiuntivo di assistenza e manutenzione, a decorrere 
dal termine del periodo di garanzia determinato in dodici mesi dalla data di collaudo, al 
prezzo unitario di € 1.700,00.

2) Di affidare, altresì, alla Società GPI SPA, con sede legale in Trento, cod. fiscale 01944260221, 
la fornitura della componente modulo software di integrazione con il sistema di Televisita di 
Engineering, al prezzo di € 10.350,00 IVA esclusa.

3) Di stabilire che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova imputazione come 
segue: 

Importo € 10.736,00 IVA 22% compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 222 sub 97 Conto 1 11 03 02 Stato Patrimoniale Esercizio 2022.

Importo € 12.627,00 IVA 22% compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 222 sub 98 Conto 1 11 03 02 Stato Patrimoniale Esercizio 2022.

Importo € 2.074,00 IVA 22% compresa
Autorizzazione 11 sub 3 Conto 3 10 02 06 Conto Economico Esercizio 2023.

4) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, i 
Codici Identificativi di Gara (smart CIG) sono i seguenti: ZD63780C24, ZEF3780CFF.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

5) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2022-09-21T16:15:01+0000




